Unde autem sit ut hæc gratia maximo hominum numero littera occidens et odor sit mortis ad mortem, facile intelligit qui quod Paulus apostolus dixerit de lege Mosaica, non ignorat. Idem enim utriusque munus et officium est, hominem erudire et monere. Exterior porro admonitio et scientia eum

omnem inflat et subvertit, quem interior spiritus ritatis et fidei non ædificat, nec convertit. *Hæc fides, ait, antequam veniret hoc semen, de quo dictum est: In semine tuo benedicentur omnes terræ: intra unius **649** stirpis populum contur, vigente apud veros Israelitas spe redempti stræ. Quoniam etsi fuerunt ex alienigenis quos ribus legis veritas illustrare dignata sit, tam PAUCI FUERUNT, UT VIX COGNOSCATUR AN FUER* Vocat. *omn. gent. l. II, c. 14.* Sine illa vero iris gratiæ Christi luce, quid possit in cordibus exterioris hujus gratiæ lux et doctrina idem cap. 17 libri II: *Quibus tamen, inquit, i bus quæ de Christo non audierunt, illa mens neralis auxilii, quæ desuper omnibus semper hor est præbita, non negatur. Quamvis tam acerbo humana vulnere sauciata sit, ut ad cognitionem neminem contemplatio spontanea plene valeat (en quale est generale, de quo loquitur, au nisi obumbrationem cordis vera lux discusseri inscrutabili judicio Deus justus et bonus non præteritis sæculis quemadmodum in novissimis effudit.*

Denique, ut intelligat quisque quantopere auctoris istius abhorreant qui generalem quæ gratiam omnibusque communem facit de vi per Christum Salvatorem gratia interpretantur, genda sunt quæ habet ille cap. 31, ubi quod nar fuerit in superioribus consilium, quæ sententia aperit; ne in alienum sensum læva interpre detorquerentur ejus verba. *Elaboratum est, quantum Dominus adjuvit, ut non solum in nov diebus, sed etiam in cunctis retro sæculis pro gratiam Dei omnibus adfuisse, providentia quid et bonitate generali, sed multum opere, divi mensura. Quoniam sive occulte, sive manifestate (sive per gratiam occultam et interiorem, s manifestum et exteriorem) ipse est, ut Aposto. Salvator omnium hominum, maxime fidelium sententia subtilissimæ brevitate et validissimi re tranquillo consideretur intuitu, totam hanc, agimus, controversiam dirimit. Dicendo enim, SALVATOR OMNIUM HOMINUM, confirmavit bonitatem super universos homines esse generalem. Adj autem, MAXIME FIDELIUM, ostendit esse partem humani, quæ merito fidei divinitus inspiratæ a mam atque æternam salutem specialibus benefu vehatur. Quod utique nulla iniquitate agitur ju et misericordissimi Dei, cujus judicium in his di tionibus, non cum arrogantia discutiendum, s tremore laudandum est. Supervacaneum ei Sermonum sancti Leonis his similia hic exa cum superius posita adiri possint. Quibus illi dis sufficiunt ea quæ modo exposuimus.*

Addit Norisius manifeste auctorem istum materia pugnare cum Prospero. *Hic enim, hanc communem gratiam penitus **650** repudi eam rationem: quia Evangelium non omnibus g annuntiatum statim fuit; cum tamen alter gratia munem faciat, quia ad omnes missi sunt apo: Evangelium prædicarent.* Pace tua, vir doct non pugnant inter se auctores illi, vel ad su levicula est verborum, non sensum, pugna. enim Christi gratiam non esse communem oi hominibus; et omnibus communem esse gen illam gratiam naturalem quam probavimus ab illo constitui in contemplatione creaturarum, est contradictoria vel contraria non esse. A minus certum est de gratia Christi Prosperur (*Carm. de Ingratis*):

...Dic unde probes quod gratia Christi  
Nullum omnino hominem, de cunctis qui gene  
Prætereat, cui non regnum vitamque beatam  
Impertire velit.

auctorem vero alterum perspicuum est loqui  
tia exteriori et naturali, quæ vicem legis in

timendum amandumque Creatorem admonet, timorem vero amoremque ipsum nequaquam impertit, uti adunde probavimus. Veram porro Christi gratiam non omnibus a se credi communem significat sexcentis, ut ita dicam, locis ejusdem opusculi. (a) Hinc lib. I, cap. 13: *Quod aliquos salvantis gratia prætereat, et pro eis oratio Ecclesie recepta non fuerit, ad occulta divinæ justitiæ iudicia referendum est, inquit, et agnoscendum secreti hujus profunditatem nobis in hac vita palere non posse.* Quod pluribus aliis locis ab eo repetitur. Hinc cap. 25: *Tales fuerunt qui sunt attracti, quales hi qui in sua duritia sunt relicti. Sed illis tribuit gratia stupenda quod voluit; istis tribuit veritas iusta quod debuit; ut iudicium Dei magis incrustabile sit in electione gratiæ quam in retributione justitiæ.* Et lib. II cap. 19: *Qui exsortes gratiæ fuerint, de sua nequitia redarguantur; et qui ejus lumine enituerint, non in suo merito, sed in Domino gloriantur.* Verum tantum abest ut veram gratiam Christi Salvatoris communem omnibus fecerit, ut etiam ex hoc quod communis omnibus non sit, tractandam proponat sibi capite 25 et ultimo libri primi difficultatem libro sequenti ventilandam; quomodo videlicet concilietur illa sententia cum hac parte fidei quæ generalem de hominum salute voluntatem Dei proficitur, *Verum tamen, inquit post verba mox citata, ne illa pars fidei qua pie credimus Deum velle ut omnes homines veritatis agnitione salventur, per hoc quod de effectibus gratiæ evidenter ostenditur infirmata videatur, annitendum est, auxiliante Christo, ut nobis stabilitas hujus definitionis appareat.*